
ROMÂNIA     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea valorii redeventei ce trebuie platita de operatorul 

Centrului de Management Integrat al Deseurilor Ciocanesti 
si a Statiilor de Transfer Lehliu Gara, Oltenita, Calarasi

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.07.2020,
              Având în vedere:

- raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi al Direcţiei
Economice, înregistrat sub nr. 12093 din 24.07.2020;

-  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
       - procesul - verbal nr. 12362 al şedinţei ordinare a Consiliului Judetean Calarasi din
30.07.2020; 

- adresa nr. 738 din 14.07.2020 a Societăţii RomActiv Business Consulting S.R.L.
Bucuresti, inregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 12084 din 24.07.2020, prin
care se prezintă fundamentarea redeventei;
       - prevederile art. 307 alin. (4) si (5) din  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

                                            HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. – Se stabileste redeventa ce trebuie platita de catre operatorul  Centrului de
Management  Integrat  al  deseurilor  Ciocanesti  si  al  Statiilor  de  Transfer  Lehliu Gara,
Oltenita,  Calarasi,  în  varianta  nr.  2  propusă  de  consultantul  Rom  Activ  Business
Consulting S.R.L. Bucuresti, calculata conform prevederilor Normei pentru constituirea,
alimentarea și  utilizarea Fondului  de întreținere,  înlocuire și  dezvoltare,  aprobată prin
Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  198/2005,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare, constituita ca si fond IID, stabilindu-se la un nivel care sa acopere cel putin
serviciul  datoriei  publice  aferent  imprumutului  de  cofinantare  contractat  de  unitatea
administrativa–teritoriala  Judeţul  Călăraşi,  inlocuirea  si  dezvoltarea  activelor  date  in
administrare  sau  in  concesiune  si  investitiile  necesare  pentru  dezvoltare  precum  si
cheltuielile  neeligibile,  durata  contractului  de  delegare  fiind  de  5  ani,  rezultând  o
redeventa de 2.285.442 lei/an, iar în total o redeventa de 11.427.210 lei.

Art. 2 – Plata redeventei va fi facuta in patru transe (trimestrial) pana la data de 25
ale  lunii  urmatoare  incheierii  fiecarui  trimestru,  in  contul  IID al  Consiliului  Judetean
Calarasi. Anual, se indexeaza cu indicele preturilor de consum comunicat de INS, pe anul
precedent.

Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe și Direcția Economică vor
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

    VICEPREŞEDINTE,
 ec. Marian DINULESCU                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                      Emil MUŞAT

Nr. 99 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.07.2020

Întocmit, redactat:
Mihail POTEACĂ


	HOTĂRÂRE

